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 برگ سبزی تقدیم به پیشگاه بزرگ بانوی عالم    

 اسلام، حضرت زهرا؟سها؟ و الگوی صبر، عزت و اقتدار  

 حضرت زینب؟سها؟ و همچنین عموم شیرزنان جهان 

 تشیع به ویژه بانوان از جان  گذشته و فداکار ایران 

 اسلامی که به فرموده رهبر معظم انقلاب در تغییر مسیر     

 تاریخ و کشور نقشی شایسته ایفا کرده اند، راد زنانی 

 که در این مسیر پر رمز و راز، تماشاچی نبودند و مردانه 

 قدم در میدان عمل نهادند و در نقش معماران ایران 

 جدید ظاهر شدند. 





تاریخ پرفراز و نشیب ملت بزرگ ایران، همواره با افتخارآفرینی و غیرتمندی قهرمانان 
دلاورمردی  قصه های  سال ها  سرزمین،  این  مادران  است.  آمیخته  بوم  و  مرز  این 
کوچک خان جنگلی، ستارخان، باقر خان، امیرکبیر،  قهرمانان پیشین، مانند میرزا 
رئیسعلی دلواری و... را باافتخار برای فرزندان خویش نقل می کردند و آرزویشان این 

بزرگ، پرورش دهند. فرزندانی چنین  که روزی  بود 

گاه  آنگاه که سایه ظلم حکومت ستم شاهی بر سر این ملت سنگینی می کرد، نا
گرفت و پس از سال ها مبارزه، طومار حکومت  خورشیدی از سرزمین آفتاب، تابیدن 
تا  و  بود  شیعه  فخر  به ویژه  و  سرزمین  این  فخر  که  مردی  پیچید.  هم  در  را  سیاهی 
قیام قیامت هم خواهد ماند با دم مسیحایی خود همگان را زندگی بخشید و آن ها 
را به میدان مبارزه با ظلم و ستم و استبداد فراخواند تا بنای حکومت الهی را بنیان 
که چون خاری بر چشم استعمار، استبداد و سلطه فرو رفت و به  نهد. حکومتی نوپا 
که انتظار می رفت  گرفت، به گونه ای  کوردلان قرار  همین سبب از هر سو مورد تهاجم 
جوان  هزار  هزاران  اما  شود؛  ساقط  نوپا  نظام  این  گسترده،  چنین  کینه توزی هایی  با 
که دم مسیحایی رهبرشان، آنان را به جوش وخروش آورده  پرورش یافته مکتب عاشورا 
که هزاران رئیسعلی  بود، به سوی میدان مبارزه و جهاد شتافتند و حماسه ای آفریدند 
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کوچک جنگلی دیگر در آن تجلی یافت و بدین ترتیب هیچ گاه مادران این  دلواری و 
در  شاعران  همچنان  که  رادمردانی  نیاورند.  کم  قهرمان  قصه هایشان  برای  سرزمین 
وصفشان شعرها می سرایند، هنرمندان چهره هایشان را به تصویر می کشند، مورخان 

تاریخشان را می نگارند و آیندگان به داشتن آن ها بر خود می بالند.

که  ماست  بر  می گذرد،  ایران  ملت  دلاورانه  و  جانانه  دفاع  از  سال ها  که  امروز 
این قسمت از دفتر تاریخ آن ها را هرچه بیشتر بشناسیم و بشناسانیم و نگذاریم یاد و 
خاطره رشادت ها، دلاوری ها، ایثارگری ها و... این قهرمانان به فراموشی سپرده شود. 
که رهبر فرزانه انقلاب فرمودند: »امروز، فضیلت زنده نگه داشتن یاد شهدا،  همان گونه 

کمتر از شهادت نیست«.

در همین  خصوص، ستاد کنگره ملی نقش امام ره در دفاع مقدس و 6200 شهید 
که روزنه ای برای ورود به سیره و سبک زندگی ایثارگران  کوشیده است  استان مرکزی 
و حماسه آفرینان بگشاید تا نسل های آینده با تأمل در آن را آموخته و با افتخارآفرینان 
کاری و رشادت های فرزندان خطه آفتاب است. بر  گوشه ای از فدا خویش بیان کننده 
که ضمن ارج نهادن به تلاش همه فعالان این حوزه و آرزوی  خویش وظیفه می دانیم 
کنیم و تقاضای  گران قدر نیز سپاسگزاری  نشر آثار بهتر در آینده، از شما خوانندگان 

همکاری و هم فکری داشته باشیم.

.

با آرزوی عزت، اقتدار و عظمت روزافزون ایران اسلامی.
کنگره ملی نقش امام خمینی؟ره؟ در دفاع مقدس و 6200 شهید استان مرکزی کل  دبیر 

کریمی  سرتیپ دوم پاسدار محسن 



گــر بــا اســناد و تصاویــر  یــخ می آیــد ا کــه در آن ســخنی از تار بدیهــی اســت هــر اثــری 
کــه  ــر هســتند  ــع ایــن اســناد و تصاوی ــود. در واق ــر و رســاتر خواهــد ب گویات همــراه باشــد، 
ــوی وثاقــت و ســندیت می دهنــد. جمــع آوری، نگــه داری، ثبــت و  ــر، رنــگ و ب ــه آن اث ب
یــخ پرافتخــار انقــلاب اســلامی و دفــاع مقــدس یکــی از اقدامــات مهــم و  نشــر اســناد تار
کــه می توانــد ضمــن ارائــه و بیــان حقایقــی از نقش آفرینــی مــردان و زنــان  راهبــردی اســت 
ایــن ســرزمین، مانــع تحریــف حــوادث و انــکار نقــش مؤثــر آنــان در آینــده شــود. در ایــن 
میان توجــه بــه اســنادِ بیانگــر حضــور و نقش آفرینــی شــیرزنان در آن برهــه زمانــی، بــه طــور 
کنــد. یقیــن می توانــد نقــش بی بدیــل و تاریخ ســاز بانــوان را صحیح تــر و دقیق تــر روایــت 

آغاز سخن
کتــاب معلــم ثانــی بــه دنبــال  کــه تیــم پژوهــش  یکــی از اهــداف مهــم در تمــام روزهایــی 
بانــوان راوی و صاحــب نقــش می رفــت و پــای خاطراتشــان می نشســت، دنبــال می شــد 
کــه از آن روزهــا برایشــان باقی مانــده اســت را بــا وســواس  ایــن بــود کــه هــر ســند و تصویــری 
ــرای نگهــداری، بازســازی، طبقه بنــدی، اســتفاده در جــای  کــرده و ب تمــام جمــع آوری 

کتــاب و انتقــال بــه نســل بعــدی بــه آرشــیو مجموعــه منتقــل نمایــد. جــای 

اشاره
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که متأسفانه تعداد زیادی از این بانوان نقش آفرین  کنیم  در عین حال باید اذعان 
به رغم فعالیت های بسیار زیاد به دلایل مختلف از نگهداری اسناد و منابع مربوطه 
که آن دلایل باعث  کرده و یا برای خودشان دلایل موجهی را منظورنظر داشته اند  غفلت 
عدم نگهداری اسناد شده بود. اگرچه برخی شان به دلیل اینکه می خواستند پاداش این 
اعمال را فقط و فقط از خدا بگیرند و نفس فی سبیل الله بودن اعمالشان حفظ شود، برای 
دریافت اسناد و مدرک های مربوطه شان اقدامی نکرده بودند و برای برخی هم از اساس 
نگه داری سند موضوعیتی نداشته است. چون در طول 40 سال حیات طیبه انقلاب 
کنون نقش بانوان به عنوان موضوع و هویتی مستقل، ارزش گذاری نشده است و  اسلامی تا
آن ها متواضعانه اسنادشان را بی ارزش تلقی کرده بودند. برای همین با کمال تأسف برخی 
اسناد ذی قیمت را به دست امحاء و نابودی سپرده بودند. اما آنچه در این میان بیش از 
هر موضوعی خودنمایی می کند، غفلت تاریخی دستگاه ها، نهادها و مراکز فعال در این 

عرصه است که جبران این خسران با تلاش مضاعف، شدنی اما دشوار است.

کتاب فرآیند تنظیم 
در دهه های اخیر، کتاب های بسیاری از خاطرات بانوان منتشر شده است؛ اما در اثر 
حاضر تلاش شده است تا عملکرد بانوان ایثارگر و نقش آفرین استان مرکزی در دوران 
گفتگوهای  و  مستند  منابع  از  استفاده  با  اسلامی  انقلاب  مبارزات  و  مقدس  دفاع 
کند. در این راستا تلاش ها بر این موضوع معطوف بوده  انجام شده با آنان را ترسیم 
و  دوره ها  شیرین  و  تلخ  اتفاقات  و  حوادث  وقایع،  از  کلیاتی  ارائه  ضمن  که  است 
که در  بانوان استان  فعالیت های  به  و دفاع مقدس  انقلاب  تأثیرگذار  و  عناصر مهم 
این بازه زمانی دارای هویت مستقل، سرنوشت ساز و تعیین کننده بوده اند نیز در حد 
توان و در اختیار بودن منابع بپردازد. در این میان با تلاش های بسیار توانستیم حدود 
2100 سند و تصویر از بانوان نقش آفرین، عکاس های بنام استان، ادارات و سازمان ها 
گر زودتر از این ها به سراغ این بانوان رفته می شد تعداد این اسناد  جمع آوری کنیم که ا

و تصاویر به طور قطع چند برابر می شد. 
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و  پالایش اسناد شد  وارد مرحله  و منابع،  از جمع آوری اسناد  بعد  تیم پژوهشی 
به صورت  کتاب  فصول  با  متناسب  تصویر  و  سند   700 حدود  دقیق  بررسی های  با 
گزینش و انتخاب نمود. در مرحله بعد نیز زیرنویس ها و توضیحات دقیقی  موضوعی 
کنون در پیشگاه مخاطبان قرار دارد. برای هر سند تهیه و به رشته تحریر درآورد که هم ا

به  که  با برخی اسناد مواجه شدیم  گزینشی منابع،  بررسی،  اثنای  همچنین در 
لحاظ قدیمی بودنشان نیازمند اصلاح گرافیک بودند که در این مرحله به متخصصین 
کدام  که به این اسناد نگاه می شود هر  این حوزه سپرده شد. براین اساس از هر بعد 
که خود سرآغاز حرفی تازه، پژوهشی جدید و مقدمه ای برای تألیف  ظرفیت آن را دارد 

کارآمد دیگر شود. هزاران مقاله ی علمی، فرهنگی و تاریخی متنوع و 

تا جلد دوم  آن شدیم  بر  کتاب،  و محتوای  اسناد  توجه حجم  با  از سوی دیگر 
کتاب معلم ثانی به اسناد و منابع جلد اول اختصاص داده تا به عنوان پیوست جلد 
کتاب معلم ثانی در دو مجلد )جلد اول  اول به دست چاپ سپرده شود. برای همین 
دربرگیرنده محتوای اصلی و جلد دوم دربرگیرنده اسناد مکمل( به زیور طبع آراسته 

و منتشر شد.

کمیته بانوان در پایان با شکرگزاری بسیار به درگاه خداوند منان برای دستیابی 
جهاد  و  فعالیت  این  است  امیدوار  فرهنگی،  مهم  امر  این  در  خدمتگزاری  توفیق 
فرهنگی مورد قبول حضرت احدیت واقع شده و به تأیید حضرت زهرای مرضیه؟سها؟ 
که مجاهدت فرزندان ایشان در این سال ها نذر وجود مبارک و مطهر سیده النساء   -
و  باشد  گرفته  است-قرار  بوده  خامنه ای؟مد؟  امام  ایشان  یه  ذر همچنین  و  العالمین 
خالصانه از درگاه خداوند متعال خواهان استمرار نهضت به راه افتاده در حوزه بانوان 

هستیم. مرکزی  استان 

در خاتمه لازم می دانیم از زحمات و تلاش های صادقانه، خالصانه و دلسوزانه 
یاری  مجاهدانه  تکلیف،  و  رسالت  این  انجام  در  را  ما  که  بزرگوارانی  و  عزیزان  همه 
آرزوی توفیق روزافزون  برای همگان  و  آورده  را به عمل  کمال تشکر و قدردانی  کردند 

نماییم.
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همچنین سپاس ویژه خود را به محضر خانواده معزز و معظم شهدا، جانبازان و 
کرده اند، تقدیم  که صبورانه ما را در پدید آوردن این اثر همراهی و حمایت  ایثارگرانی 
کرده و امیدواریم خادمان کمیته بانوان را از  کرده و از عموم این عزیزان طلب حلالیت 

دعای خیرشان محروم ننمایند.
میعُ العَلیم کَ اَنتَ السَّ

َّ
ل مِنّا اِن نا تَقَبَّ رَبَّ

کنگره ملی نقش امام خمینی؟ره؟ در دفاع مقدس  کمیته بانوان  مسئول 
و 6200 شهید استان مرکزی
راضیه مجاوری



ی آشنایی با استان مرکز

ول
ل ا

ص
ف
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منزل تاریخی میرزا تقی خان امیرکبیر، روستای هزاوه از توابع شهرستان اراک
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۱۶

دوخت گیوه سنجان از صنایع دستی برتر استان مرکزی، سنجان



۱۷

آشنایی با استان مرکزی

بازار تاریخی اراک
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۱۸

غار چال نخجیر، دلیجان

قلعه سالار محتشم، خمین



۱۹

آشنایی با استان مرکزی

مسجد و تکیه شش ناو تفرش 
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۲۰

مدرسه علمیه سپهداری اراک


